
Cod. Delib: GVL10846VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 162 del 18/12/2023

        Oggetto:
        Obiettivi Controllo di Gestione 2023: approvazione monitoraggio al 31 ottobre 2023.

        L'anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di dicembre, a partire dalle ore
14.20,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone X  -
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco  - X
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GVL10846VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  183/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER. RICERCA POL. TRASP.
PART.

-----
Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso che:
-    nelle more dell’approvazione del DUP, del bilancio di previsione e conseguentemente del

PEG,  prendendo  spunto  dai  punti  del  programma  elettorale  del  Sindaco,  al  fine  di
improntare l’azione amministrativa in termini di efficienza, efficacia ed economicità, sono
stati concordati,  a seguito di incontri  periodici  con gli  assessori  di  riferimento dei Settori
dell’Ente interessati, gli obiettivi del Controllo di gestione 2023 Stralcio, declinati in forma
di scheda e redatti in collaborazione con i Dirigenti responsabili dei Settori coinvolti e da
questi condivisi;

-    gli obiettivi di cui trattasi sono stati selezionati tra quelli che offrono maggiori opportunità
di  misurazione  di  efficacia/efficienza/economicità, dando  importanza  alla  definizione  di
idonei  indicatori  di  risultato,  atti  a  ben  rappresentare,  di  una  determinata  attività,
programma, obiettivo, quale risultato gestionale l'Amministrazione si attende di conseguire
e/o realizzare - in un arco temporale definito - e siano in grado di presentare, a conclusione
di tale periodo, il risultato ai cittadini;

Dato atto che: 
-     con delibera del Consiglio comunale n. 39  del 17/10/2023 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2023/2025;
-    con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  38  del  17/10/2023  è  stato  approvato  il

Documento  Unico  di  Programmazione  comprendente,  quest’ultimo,  nella  sezione
strategica,  le  linee  programmatiche  di  mandato,  con un  orizzonte  temporale  pari  al
mandato  amministrativo,  che  ricalcano  interamente  i punti  del  programma  elettorale  del
Sindaco;

Dato  atto  che,  per  il  monitoraggio  infrannuale  degli  Obiettivi  del  Controllo  di  gestione  2023  è
stata stabilita la data del 31 ottobre 2022 e che degli esiti del monitoraggio sarà tenuto conto nel
report finale da approvare a consuntivo;
Visto  il  report  di  monitoraggio  riepilogativo  sullo  stato di  avanzamento  degli  obiettivi  al
31.10.2023,  elaborato  sulla  scorta  degli  atti  e  delle  informazioni  fornite  dai  dirigenti  coinvolti,
contenente nelle note a tergo le percentuali di realizzazione dei singoli obiettivi;
Visto  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di  Cosenza,
adottato  dalla  Giunta  comunale  con  deliberazione  n. 218  del  9  agosto  2007  e  successive
modifiche;
Visto lo Statuto comunale;
Visto  il  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
comunale  n.  17  del  23.3.2017,  per  come  integrato  con  deliberazione  di  tale  Organo  n.  6  del
29.3.2018;
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

si propone alla Giunta comunale di deliberare
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:



Cod. Delib: GVL10846VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1. Di  prendere  atto  e  formalmente  approvare,  gli  Obiettivi  del  Controllo  di  Gestione  2023,
così  come  preventivamente  definiti  in  Stralcio  nelle  more  dell’approvazione  del  DUP,  del
Bilancio di Previsione e conseguente mente del PEG;

2. Di precisare che gli Obiettivi del CdG 2023, concordati a seguito di incontri periodici con gli
assessori di riferimento dei Settori dell’Ente interessati, sono stati declinati in forma di scheda
e  redatti  in  collaborazione  con  dirigenti  di  riferimento  dei  Settori  dell’Ente  responsabili  dei
Settori coinvolti e da questi condivisi, come elencati nel report di monitoraggio di cui al punto
4.; 

3. Di  precisare  che,  attraverso  il  controllo  di  gestione  è  verificata,  l’efficacia,  l’efficienza  e
l’economicità  dell’azione  amministrativa,  al  fine  di  ottimizzare,  anche  mediante  tempestivi
interventi correttivi, il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e
risultati;

4. Di approvare il report di monitoraggio riepilogativo sullo stato di avanzamento degli obiettivi
al  31.10.2023,  elaborato  sulla  scorta  degli  atti  e  delle  informazioni  fornite  dai  dirigenti
coinvolti,  contenente,  nelle  note  a  tergo,  le  percentuali  di  realizzazione  dei  singoli  obiettivi,
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

5. Di trasmettere il presente atto ai dirigenti interessati dagli obiettivi assegnati ai Settori di loro
direzione;

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/12/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di prendere atto e formalmente approvare, gli Obiettivi del Controllo di Gestione 2023,
così come preventivamente definiti in Stralcio nelle more dell’approvazione del DUP, del
Bilancio di Previsione e conseguente mente del PEG;

2. Di precisare che gli Obiettivi del CdG 2023, concordati a seguito di incontri periodici con
gli assessori di riferimento dei Settori dell’Ente interessati, sono stati declinati in forma di
scheda  e  redatti  in  collaborazione  con  dirigenti  di riferimento  dei  Settori  dell’Ente
responsabili  dei  Settori  coinvolti  e  da  questi  condivisi,  come  elencati  nel  report  di
monitoraggio di cui al punto 4.; 

3.  Di  precisare  che,  attraverso  il  controllo  di  gestione è  verificata,  l’efficacia,  l’efficienza e
l’economicità dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi
interventi  correttivi,  il  rapporto  tra  obiettivi  e  azioni  realizzate,  nonché  tra  risorse
impiegate e risultati;

4.  Di  approvare  il  report  di  monitoraggio  riepilogativo  sullo  stato di  avanzamento  degli
obiettivi  al  31.10.2023,  elaborato  sulla  scorta  degli  atti  e  delle  informazioni  fornite  dai
dirigenti coinvolti, contenente, nelle note a tergo, le percentuali di realizzazione dei singoli



Cod. Delib: GVL10846VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

obiettivi, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
5. Di trasmettere il  presente atto ai dirigenti interessati dagli  obiettivi  assegnati  ai  Settori  di

loro direzione;
6.  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di  questo

Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GVL10846VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  21/12/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 21/12/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 21/12/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


